ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Apelo nº. ___________/2021.

(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117 e incisos do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que seja

encaminhada manifestação de apelo ao Secretário Estadual de Desenvolvimento Humano – SEDH,

Tibério Limeira, e ao Prefeito do Município de João Pessoa, Cícero Lucena, no sentido de adotar

providências para recuperar o galpão da associação Acordo Verde, no bairro de Mangabeira, João

Pessoa-PB (cujas condições sanitárias são preocupantes); melhorar a infraestrutura da coleta seletiva

e reciclagem; fortalecer a cadeia produtiva e proteger a saúde dos catadores e catadoras de

materiais recicláveis e reutilizáveis.

JUSTIFICAÇÃO

 A coleta seletiva é um processo feito por pessoas – que têm se organizado através de associações

ou cooperativas - e que trabalham na separação e recolhimento dos resíduos descartados. Desta forma,

os materiais que podem ser reciclados, papéis, plásticos, vidros e metais são separados dos resíduos

orgânicos (restos de alimento, poda das árvores, folhas secas), depois são reencaminhados para empresas

de reciclagem onde voltam a ser matéria-prima ou se transformam em outros produtos.

Ocorre, que uma associação intitulada Acordo Verde, localizada no bairro de Mangabeira,

município de João Pessoa, está em condições muito precárias. As fortes chuvas aumentaram os

vazamentos, pioraram ainda mais a infraestrutura e quase todos os materiais estão encharcados de água.

Isso tem dificultado muito a comercialização e comprometido o sustento de cada dia.

Portanto, faz-se inadiável a adoção de medidas de segurança alimentar, de apoio a aquisição

de equipamentos para o fortalecimento da cadeia produtiva e a recuperação do prédio, cujas

condições sanitárias são preocupantes.

 Nesse contexto, apresentamos este instrumento legislativo, diante de sua relevância e interesse

público.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 19 de abril de 2021.

14.529